
34 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIII – ČÍSLO 4/2010

Regionální politika Evropské unie 
je jednou z klíčových politik EU. Mi-
nisterstvo pro místní rozvoj převza-
lo v rámci předsednictví odpovědnost 
za plnění Prvního akčního programu 
pro implementaci Územní agendy EU. 
Současně je centrálním koordinátorem 
pro regionální politiku EU v České re-
publice. Pozornost ČR bude v rámci 
Prvního akčního programu věnována 
aktivitě 1.1. Tato aktivita se zabývá ře-
šením vztahů město – venkov („urban 
– rural“). Cílem aktivity je vypracová-
ní návrhů pro posílení koordinace a op-
timalizaci vazeb mezi městy a venko-
vem na úrovni EU a členských států 
ve smyslu Územní agendy EU a Lip-
ské charty o udržitelných evrop-
ských městech. Budou prohlubovány 
stávající činnosti a vznikat nové, které 
podpoří vazby města a venkova. 

Regionální politika EU je realizována 
v sedmiletých cyklech, nyní pro roky 
2007–2013. Je naplňována prostřednic-
tvím dvou strukturálních fondů (Evrop-
ský fond pro regionální rozvoj – ERDF 
a Evropský sociální fond – ESF) a Fon-
du soudržnosti. Z hlediska výdajů z roz-
počtu EU je srovnatelná se Společnou 
zemědělskou politikou, její význam 
poroste a činí zhruba třetinu rozpočtu 
EU. Regionální politika EU patří mezi 
komunitární (neboli koordinované) po-
litiky. To znamená, že koordinaci a vy-
máhání správného provádění zajišťuje 
Evropská komise. Proto byla Česká re-
publika stejně jako ostatní členské země 
EU povinna zřídit do 31. prosince 2008 
Celostátní síť pro venkov. Síť bude 
„komunikačním mostem“ mezi Evrop-
skou komisí a členským státem a bude 
zajišťovat efektivnější získávání zpětné 
vazby. Bude podřízena společné Evrop-
ské síti pro rozvoj venkova, bude rov-
něž komunikační platformou Programu 
rozvoje venkova ČR 2007–2013 (PRV).

Zřizovatelem Celostátní sítě pro venkov 
je Ministerstvo zemědělství. Činnost Ří-
dícího orgánu sítě vykonává Odbor ven-
kovských podpor PRV Ministerstva ze-
mědělství. Síť je rozdělena do krajských 
a regionálních (okresních) sítí, které 
sdružují subjekty působící ve venkov-
ském prostoru na úrovni okresů a kra-

jů. Činnost krajských a regionálních sítí 

koordinují agentury pro zemědělství 
a venkov na krajské či okresní úrovni. 
Pro činnost sítě jsou schváleny na celé 
období, tj. roky 2008–2013, Akční plán, 
její statut a jednací řád. Zakládajícími 
členy sítě jsou členové Monitorovací-
ho výboru EAFRD, Národní síť míst-
ních akčních skupin, Národní observatoř 
venkova, Česká zemědělská univerzita, 
Jihočeská univerzita, Mendelova uni-
verzita v Brně. Členové Sítě nejsou pře-
dem určeni a členství je tak otevřené pro 
aktivní přispěvatele. Kontaktními místy 
jsou pracoviště zemědělských agentur 
na regionální, krajské a národní úrovni.

Cíle Celostátní sítě pro venkov:
1.  Seskupit organizace a státní správu za-

pojenou do podpory rozvoje venkova 
a zemědělství. 

2.  Vytvářet vhodné podmínky pro part-
nerství mezi veřejným a soukromým 
sektorem.

3.  Podpořit implementaci a hodnocení 
politiky rozvoje venkova a zeměděl-
ství sdružením expertů v rámci Tema-
tických pracovních skupin. 

4.  Sběr informací a údajů o nejlepší praxi, 
poznatcích a osvědčených postupech.

5.  Organizace seminářů, setkání a pra-
covních sekcí týkajících se subjektů 
podílejících se na rozvoji venkova 
a zemědělství.

6.  Vytvoření databáze expertů a poradců 

+ systém certifi kace poradců pro ven-
kov a zemědělství osy III a IV PRV. 

7.  Být komunikačním a marketingovým 
nástrojem Programu rozvoje venko-
va a podpořit atraktivitu venkovského 
území České republiky.

Nástroje Celostátní sítě pro venkov
Všechny cíle sítě budou realizovány 
prostřednictvím těchto nástrojů:
1.  Setkávání aktérů působících v země-

dělství, venkovském prostoru a jejich 
vzdělávání

  Činnost tohoto nástroje má za cíl 
seskupit administrativu se subjekty 
zaměřenými na zemědělství či ma-
jícími vliv na venkovský prostor 
a umožnit diskusi mezi veřejným, 
podnikatelským a neziskovým sek-
torem nad otázkami rozvoje venko-
va a zemědělství.

2.  Informační systém
  Informační systém umožní kom-

plexní sběr dat o venkově a země-
dělství prostřednictvím propojení 
již existujících databází:

 •  Zřízení informačního portálu sítě 
na internetových stránkách MZe.

 •  Databáze členů sítě.
 •  Databáze projektů nejlepší praxe 

a databáze mezinárodních projektů 
nejlepší praxe, ale i praxe špatné.

 •  Databáze expertů.
 •  Databáze poradců.
 •  Databáze MAS.
 •  Nástroj na vyhledávání partnerů 

pro mezinárodní spolupráci.
 •  Databáze a přehled o demografi c-

kých, přírodních a socio-ekonomic-
kých charakteristikách venkovské-
ho prostoru.

3.  Poskytování informací
  Jedním z prioritních cílů sítě je ší-
řit informace o postupech při admi-
nistraci projektů v rámci národních 
programů rozvoje venkova, sběr in-
formací a údajů o nejlepší praxi, po-
znatků a osvědčených postupů. Vyu-
žitím zkušeností o nejlepší praxi, ale 
i o praxi špatné se zvýší efektivní fun-
gování Programu rozvoje venkova.

4.  Databáze expertů a poradců, certi-
fi kace poradců pro osu III a IV PRV

  Detailní popis dílčích aktivit, stra-
tegie a jejich účel pro každý nástroj 
budou rozpracovány v ročních pro-
váděcích plánech.

Pro další informace k Celostátní síti 
pro venkov doporučujeme stránky:
http://www.mze.cz/;
http://www.mze.cz/Index.aspx?ch=74
&typ=2&ids=3390&val=3390.

Doporučujeme také publikaci:
KOHEZNÍ POLITIKA: Osídlení v Čes-
ké republice. Partnerství měst a venkova.
Ludmila Kašparová, Milan Půček a ko-
lektiv. MMR Praha, ÚÚR Brno, 2009.
Publikace je přístupná na stránkách:
http://www.uur.cz/default.asp?ID=3179.

Ing. arch. Naděžda Rozmanová
Ústav územního rozvoje

CELOSTÁTNÍ SÍŤ PRO VENKOV




